No dia 20 de Março de 2023, foi chamada 

pela sua colega, a senhora (...), que lhe comunicou que, por orientação do gestor 

da Recorrida, deixaria de exercer as funções actuais no dia 21 do mesmo mês e 

ano, mas que podia ocupar o posto da limpeza, com o salário de KZ. 18.000,00 

(Dezoito Mil Kwanzas) ou outro posto pertencente ao novo projecto da (...), com 

o salário de KZ. 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Kwanzas). Como não foi ouvida a 

respeito, a Recorrente entendeu que foi ilegalmente despedida, o que causou a 

perda do bebé, uma vez que estava no 8.º mês de gestação – fls. 16 a 18. 

Citada (fls. 23), a Recorrida contestou, tendo pedido a condenação da

[...]

Seguidamente, foi proferida sentença, que julgou parcialmente procedente 

a acção e, em consequência, julgou ilícito o despedimento imediato da Recorrente 

e condenou a Recorrida a reintegrá-la ou, em alternativa, a indemnizá-la no valor 

de KZ. 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Kwanzas) e a pagar-lhe o valor de KZ. 

360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil Kwanzas) referentes aos salários que deixou 

de receber por causa do despedimento, bem como o valor de KZ. 280.000,00 

(Duzentos e Oitenta Mil Kwanzas) a título de subsídio de férias e de indemnização 

por a ter impedido de gozar férias – fls. 130 a 157.   

Desta decisão, a Recorrida (agora Apelante), interpôs recurso de apelação 

com efeito suspensivo (fls. 162), que foi admitido, tendo sido ordenada a

[...]

Em face desta posição da Apelante, ordenou-se pelo despacho de fls. 208 

que se notificasse a Apelada para fixar o quantitativo da caução a depositar nos 

termos do artigo 805.º do CPC. Notificada a Apelada (fls. 210), fixou como 

montante da caução a depositar o valor de KZ. 760.000,00 (Setecentos e Sessenta 

Mil Kwanzas) – fs. 211. 

Notificada a Apelante do montante da caução a depositar (fls. 214), 

requereu a subida do recurso com efeito suspensivo, porque entende que a Apelada 

fixou este montante fora do prazo – fls. 215 a 216. 

Depois de ouvido o Ministério Público (fls.

[...]

informar que, a partir do dia 21 de Março de 2013, deixaria de exercer as funções 

actuais, propondo-lhe diferentes cargos. 

5.º Foram-lhe propostas duas vagas que estavam à disposição no seu posto 

de trabalho, uma de limpeza com o salário de KZ. 18.000,00 (Dezoito Mil 

Kwanzas) e outra pertencente ao projecto (...) com o salário de KZ. 25.000,00 

(Vinte e Cinco Mil Kwanzas). 

6.º Nessa altura, em 20 de Março de 2013, a Requerente entendeu tratar-se 

de um despedimento indirecto e, para tal, recorreu ao órgão Provincial de 

Conciliação junto do Tribunal “a quo”.    

▪  

II.2. Fundamentação de direito  

Primeira questão a decidir:

[...]

deixou de trabalhar por iniciativa própria, tão logo recebeu a comunicação de que 

a partir do dia 21 de Março de 2013 passaria a exercer as funções como empregada 

de limpeza, com o salário de KZ. 18.000,00 (Dezoito Mil Kwanzas) ou no posto 

pertencente ao projecto (...), com o salário de KZ. 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil 

Kwanzas), concluiu-se que houve um despedimento indirecto – fls. 137. 

Além de se ter concluído nesta sentença que houve um despedimento 

indirecto, concluiu-se também que o mesmo foi promovido pela Apelante (fls. 

147), mas sem observância do procedimento disciplinar – fls.